МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СЕРВИСА И ЭКОНОМИКИ»
ДОГОВОР № _____________________
о подготовке научно-педагогических и научных кадров

в аспирантуре, докторантуре, соискательстве
Санкт-Петербург
 «___»
20
_г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Санкт-Петербургский государственный университет сервиса и экономики" (далее - Университет), действующее на основании лицензии ААА № 001650 от 14 июля 2011г. и свидетельства о государственной аккредитации АА № 001490 от 07 июля 2008г., выданные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице ректора Александра Дмитриевича Викторова, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и

________________________________________________________________________________________________________________________ ,
                                                 (Ф.И.О. и статус законного представителя обучающегося; наименование организации, руководитель)
именуемый   в   дальнейшем   «Заказчик»,  а также гражданин
                                                                                                                                                                                                                                                                       _____________________________________________________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется  оказать, а Потребитель обязуется оплатить  Исполнителю образовательные услуги по обучению Потребителя в аспирантуре/докторантуре/соискательстве в институте ___________________________________________________________
                                       (нужное подчеркнуть)
по специальности________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                        (шифр, наименование специальности)

_______________________________________________________________________________________________________________________
по                                                      форме обучения.
       (очной, заочной)
1.2.
Нормативный срок обучения по выбранной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом послевузовского профессионального образования составляет ______ семестров                                                      с ________________________________ по __________________________ в соответствии с индивидульным учебным планом.

1.3 В случае отчисления Потребителя из Университета до завершения им обучения в полном объеме, выдается справка  о пройденной  части индивидуального учебного плана.
2. Права и обязанности сторон.
2.1. Права и обязанности Исполнителя:
2.1.1. Исполнитель вправе:
· самостоятельно осуществлять образовательный процесс, избирать форму проведения учебных занятий, осуществлять подбор профессорско-преподавательского состава для проведения учебных занятий, определять систему оценок, форму, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя;
· применять к Потребителю меры поощрения и налагать взыскания на основаниях и в порядке, предусмотренном Уставом и Правилами внутреннего трудового распорядка Университета, а также в соответствии с иными локальными нормативными актами Университета;
· вносить в период обучения изменения в индивидуальный учебный план, направленные на совершенствование процесса обучения.
2.1.2. Исполнитель обязан:
  -   оказать образовательные услуги в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Договора.
· своевременно предоставлять Заказчику и Потребителю необходимую и достоверную информацию, связанную с организацией процесса обучения. Ознакомить Потребителя с индивидуальным учебным планом и программой обучения по избранной специальности (направлению);
· организовать процесс обучения Потребителя в соответствии с выбранной специальностью, качество которого соответствует Государственному образовательному стандарту послевузовского профессионального образования;
· обеспечить Потребителю необходимые условия для освоения образовательной программы по выбранной специальности;

· проявлять уважение к личности, обеспечить условия укрепления нравственного и физического состояния Потребителя;
· предоставлять Потребителю возможность повторной сдачи кандидатского экзамена в случае неудовлетворительного результата по соответствующей дисциплине в установленном порядке;
· сохранить за Потребителем место в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
· ставить в известность Потребителя о лишении Исполнителя государственной аккредитации, а также о реорганизации, ликвидации и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

· выдать Потребителю, освоившему весь индивидульный учебный план подготовки и успешно сдавшему кандидатские экзамены удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов.

2.2. Права и обязанности Заказчика:
2.2.1. Заказчик вправе:
· требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, связанным с организацией учебного процесса и надлежащего оказания услуг по настоящему договору.

· получать от Исполнителя информацию об успеваемости, поведении и отношении к учебе Потребителя.

2.2.2. Заказчик обязан:
· своевременно производить оплату за обучение Потребителя в размерах и в порядке, предусмотренных настоящим договором.
· обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию и извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
· своевременно извещать Исполнителя об изменении контактного телефона и адреса (места нахождения).
· возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Права и обязанности Потребителя:
2.3.1. Потребитель вправе:
· обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, связанным с организацией процесса обучения;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также критериях этой оценки;
· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием;
· пользоваться дополнительными услугами, не входящими в образовательную программу, на основании отдельного договора.
2.3.2 Потребитель обязан:
· соблюдать требования Устава университета, Правил внутреннего трудового распорядка, Правил проживания в общежитии Университета, иных локальных нормативных актов;
· своевременно производить оплату за обучение в размерах и порядке, предусмотренных настоящим договором;

· регулярно посещать учебные занятия согласно утвержденному расписанию занятий, в установленные сроки выполнять все задания, проходить все виды текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации, предусмотренные образовательными программами;
· выполнять требования положений законодательства, регулирующих учебный процесс;
· своевременно извещать Исполнителя об изменении контактного телефона и адреса (места нахождения).
· возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· следовать принятым в университете нравственным и этическим нормам, проявлять уважение к работникам университета, бережно относиться к духовным и ма​териальным ценностям университета, заботиться о его престиже.
3. Оплата услуг.
3.1. Стоимость образовательных услуг по настоящему договору определяется исходя из цены обучения за один учебный год и количества годов обучения, предусмотренных индивидуальнм учебным планом.
3.2. Цена обучения за один год / два года соискательства (в случае прикрепления для сдачи кандидатских экзаменов) / год соискательства (в случае прикрепления для сдачи кандидатского экзамена по специальности и завершения работы над диссертацией)  установлена Приказом ректора Университета и составляет____________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________рублей;
3.3. Оплата производится Заказчиком либо Потребителем при обучении в аспирантуре за каждый семестр в сроки не позднее 30 дней с даты начала семестра, в докторантуре  - за каждый год в срок не позднее 30 дней с даты зачисления, в случае прикрепления соискателем для сдачи кандидатских экзаменов – единовременно в срок не позднее 30 дней с даты прикрепления, для сдачи кандидатского экзамена по специальности и завершения работы над диссертацией – за каждый год в срок не позднее 30 дней с даты прикрепления.
Потребителю присваивается личный номер аспиранта/ докторанта/соискателя____________________________ .
3.4. Потребитель и Заказчик вправе произвести оплату за учебный год  или за весь период обучения в соответствии с установленной на момент оплаты ценой обучения. В данном случае сумма произведенной оплаты является фиксированной и не подлежит изменению.
3.5. Оплата образовательных услуг осуществляется на лицевой счет Исполнителя в органах Казначейства РФ. Обязательства Заказчика перед Исполнителем по оплате образовательных услуг считаются исполненными в размере внесенных денежных средств,  в соответствии с п.3.2. настоящего договора, с момента внесения наличных денежных средств в кредитную организацию, либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, либо банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности. Оплата  услуг  удостоверяется  Исполнителем   путем   предоставления Заказчиком платежного документа, подтверждающего оплату.
3.6.  Исполнитель обязуется принимать оплату по настоящему договору от третьих лиц, действующих в интересах Потребителя.

3.7.  Изменение размера, порядка и сроков оплаты определяется дополнительным соглашением Сторон, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, если настоящим договором не установлено иное.

3.8.  В стоимость услуг по настоящему договору не включены расходы:

· на оказание дополнительных образовательных, информационных, технических и иных услуг, находящихся за рамками освоения Потребителем основ​ной образовательной программы по выбранной специальности (направлению).

4. Изменение и расторжение договора.
      4.1. Настоящий договор может быть расторгнут по взаимному  согласию сторон,  а так же  в одностороннем порядке в случаях предусмотренных  условиями настоящего  договора, действующим законодательством РФ.   Основанием  для расторжения  настоящего договора  является издание приказа об отчислении Потребителя из Университета.
4.2. Исполнитель вправе расторгнуть  настоящий договор в одностороннем порядке  в одном из следующих случаях:
    4.2.1.Академической неуспеваемости Потребителя (неаттестация, невыполнение индивидуального учебного плана);
    4.2.2. Нарушения обязанностей Потребителем соблюдать требования Устава Университета, Правил внутреннего трудового распорядка, Правила проживания в общежитиях Университета;
   4.3.   Заказчик и Потребитель  по своей инициативе вправе в любое время расторгнуть настоящий договор  при оплате Исполнителю фактически оказанных услуг и понесенных расходов по организации учебного процесса в текущем учебном периоде (семестре). При расторжении договора по данному основанию Исполнитель по письменному требованию Заказчика и Потребителя обязуется осуществить возврат  денежных средств, стороне которая осуществила предоплату за обучение в последующих учебных семестрах. Возврат предоплаты  за обучение также осуществляется в случае перечисления денежных средств Исполнителю после отчисления Потребителя.

    4.4.В случае расторжения договора по основаниям, предусмотренным п. 4.2. настоящего договора, стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательствам до момента расторжения договора, если иное не установлено законом или соглашением сторон.
     4.5.Настоящий договор также прекращает свое действие по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации:

     4.6.Прекращение действия данного договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за его нару​шения, если они имели место при исполнении настоящего договора;
     4.7.Прекращение действия настоящего договора влечет за собой отчисление Потребителя из Университета.
     4.8.Условия настоящего договора могут быть изменены и (или) дополнены по соглашению Сторон, а также по основаниям,
предусмотренным законодательством Рос​сийской Федерации. Любые соглашения Сторон об изменении (дополнении) условий настоящего договора имеют силу в случае, если они совершены в письменной форме.
5.  Ответственность сторон.
     5.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

     5.2. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае, когда неиспол​нение либо ненадлежащее исполнение обязательств произошло вследствие непреодолимой силы (забастовки, пожары, стихийные бедствия, акты органов власти и управления, запрещение образовательной деятельности  Университета в связи с изменением законодательства), которые Университет не мог предотвратить разумными средствами. При наступлении вышеуказанных обстоятельств Стороны вправе изменить размер, порядок и сроки оплаты образовательных услуг путем подписания Сторонами дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
6. Срок действия договора.
     6.1. Настоящий договор вступает в силу   с момента его подписания сторонами и действует до момента исполнения Сторонами своих обяза​тельств.
7. Прочие условия.
7.1. Споры и разногласия,  возникающие при исполнении Сторонами обязательств по настоящему договору, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности такого урегулирования, споры и разногласия Сторон подлежат разрешению в порядке, предусмотренном  законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае, если Заказчик и Потребитель образовательных услуг является одним лицом, права и обязанности данных сторон по настоящему договору совпадают.
7.3. Изменения и дополнения настоящего договора оформляются  в письменной форме Дополнительными соглашениями, которые прилагаются  и   являются неотъемлемой частью настоящего договора.

7.4. По всем вопросам, вытекающим из отношений Сторон и не урегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодатель​ством Российской Федерации. У каждой из Сторон находится по одному экземпляру настоящего договора, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнитель
	Заказчик
	Потребитель

	ФГБОУ ВПО «СПбГУСЭ»

Адрес: 191015, РФ, г. Санкт-Петербург, ул.Кавалергардская, дом 7, лит. А.
	Ф.И.О./наименование организации
___________________________________

___________________________________

___________________________________
	Ф.И.О. ___________________________

__________________________________________________________________

_________________________________

	Тел. (812) 568-43-67, 560-77-52
	Домашний/юридический  адрес:
	Регистрация по месту жительства:

	ИНН 7811081109
КПП 784201001
	_________________________________________________________________________________________________________

	___________________________________________________________________________________________________

	Паспорт/банковские реквизиты:
	№ тел.

	УФК по г. Санкт-Петербургу (ОФК 13, ФГБОУ ВПО «СПбГУСЭ», л/сч 20726У52870)

	Фактическое проживание:

	т/с 40501810300002000001   БИК 044030001  ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ

	Паспорт:  ______ № _______________
Выдан:   «____»__________________г.

	ОКПО 33189662
ОКАТО 40298564000
	№ тел.
	Где:

	Ректор СПбГУСЭ, проф., д.э.н.

	ИНН
	ИНН

	                                            Викторов А.Д.
	(подпись)                                 (Фамилия.И.О.)
	(подпись)                              (Фамилия.И.О.)

Потребитель ______________________________________   ( _______________________________________________ ).
                                                                           (подпись)                                                                                    ( Ф.И.О.)